



सीएसआईआर-भारतीय समवेत औषध संस्थान  
CSIR-INDIAN INSTITUTE OF INTEGRATIVE MEDICINE  
नहर मार्ग, जम्मू, जम्मू एवं कश्मीर - 180001  
CANAL ROAD, JAMMU, JAMMU & KASHMIR - 180001



सं./No.: A-12024/14/2025-R&A-IIIM

दिनांक/Dated: 08.03.2026

सूचना / NOTICE

**विषय:** 08.03.2026 को आयोजित कनिष्ठ हिंदी अनुवादक पद हेतु प्रतियोगी लिखित परीक्षा के पेपर-I की उत्तर कुंजियों का प्रकाशन - संबंधी।

**Sub.:** Publication of Answer Keys for the Paper-I of the Competitive Written Examination for the post of Junior Hindi Translator held on 08.03.2026 – reg.

यह सूचित किया जाता है कि 08.03.2026 को आयोजित कनिष्ठ हिंदी अनुवादक पद (विज्ञापन सं. 04R/2025) हेतु ओएमआर-आधारित प्रतियोगी लिखित परीक्षा के पेपर-I की उत्तर कुंजियाँ इस सूचना के साथ संलग्न हैं। अभ्यर्थियों को परीक्षा के उपरांत प्रश्न पुस्तिकाएँ तथा ओएमआर कार्बन शीट अपने साथ ले जाने की अनुमति दी गई थी।

It is hereby informed that the answer keys of the OMR-based Paper-I of the Competitive Written Examinations for the posts of Junior Hindi Translator (Advt. No. 04R/2025), held on 08.03.2026, are appended to this notice. Candidates were allowed to carry the Question Booklets and OMR carbon sheet with them after the exam.

उक्त परीक्षा में सम्मिलित हुए वास्तविक अभ्यर्थी, यदि कोई आपत्ति हो, तो विस्तृत स्पष्टीकरण/दस्तावेजी साक्ष्य सहित दिनांक 10.03.2026 (मंगलवार) को प्रातः 10:00 बजे तक [rectt.assmt.iiim@csir.res.in](mailto:rectt.assmt.iiim@csir.res.in) पर ई-मेल के माध्यम से अपना नाम एवं रोल नंबर स्पष्ट रूप से उल्लेख करते हुए प्रस्तुत कर सकते हैं। यदि आपत्ति उचित पाई जाती है, तो उत्तर कुंजियों में आवश्यक संशोधन किया जाएगा।

Bonafide candidates who appeared in the said examination may submit representations, if any, with detailed explanation/documentary evidence, against the answer keys by **10:00 AM on Tuesday, 10.03.2026**, via email to [rectt.assmt.iiim@csir.res.in](mailto:rectt.assmt.iiim@csir.res.in), clearly mentioning their **name and roll number**. If found valid, the answer keys will be revised accordingly.

किसी अन्य माध्यम (जैसे पत्र, आवेदन आदि) से प्राप्त आपत्तियों पर विचार नहीं किया जाएगा।

Representations submitted through any other mode (e.g., letter, application, etc.) will not be entertained.

किसी भी आपत्ति के स्वीकार या अस्वीकार किए जाने के संबंध में कोई पृथक सूचना प्रेषित नहीं की जाएगी। साथ ही, उपर्युक्त अंतिम तिथि के पश्चात उत्तर कुंजियों के संबंध में किसी भी प्रकार की शिकायत स्वीकार नहीं की जाएगी।

No individual communication will be sent regarding the acceptance or rejection of any representation. Further, no grievances regarding the answer keys will be entertained after the aforementioned deadline.

आगे की अद्यतन जानकारी हेतु अभ्यर्थियों को सीएसआईआर-आईआईआइएम की वेबसाइट का अनुसरण करने की सलाह दी जाती है।

Candidates are advised to follow CSIR-IIIM website for further updates.

हस्ता/-

(राजेश गुप्ता/Rajesh Gupta)

प्रशा. अधिकारी/Administrative Officer

### Answer Key (General Intelligence)

Question No.	Answer								
1	D	11	C	21	B	31	C	41	A
2	D	12	B	22	D	32	A	42	D
3	B	13	D	23	B	33	D	43	A
4	A	14	B	24	C	34	C	44	A
5	A	15	C	25	D	35	D	45	B
6	D	16	C	26	D	36	D	46	A
7	B	17	A	27	C	37	A	47	B
8	B	18	A	28	C	38	C	48	D
9	B	19	C	29	B	39	C	49	A
10	A	20	C	30	D	40	C	50	A

**Answer Key (Quantitative Aptitude)**

Question No.	Answer	Question No.	Answer	Question No.	Answer
1	B	11	D	21	B
2	C	12	C	22	B
3	D	13	B	23	B
4	A	14	C	24	D
5	B	15	A	25	C
6	B	16	C		
7	A	17	B		
8	B	18	D		
9	A	19	D		
10	D	20	A		

**Answer Key (General Awareness)**

Question No.	Answer	Question No.	Answer	Question No.	Answer
1	A	11	C	21	A
2	C	12	B	22	A
3	B	13	A	23	B
4	A	14	C	24	A
5	D	15	B	25	D
6	A	16	B		
7	B	17	D		
8	C	18	C		
9	B	19	C		
10	A	20	C		